rati. Vid. Aphor. 66. n. 1. grana decem. Saponacei fixi, sapo venetus, &c. drachma una.

Volatile drachma semis.

Qui triplices imprimis.

1. Spiritus volatiles, oleosi, salini sanguinis, urinæ, cornu cervi, serici, &c.

2. Offa Helmontiana ex Alcohole vini purissimo, et spiritu salis Ammoniaci fortissimo mistis, et destillando unitis.

3. Sales volatiles alcalini fortissimi cum oleis aromatum sæpe sublimati, atque ita uniti, e. g.

R. Salis cornu Cervi purissimi, siccii unicam unam.

Olei stillaticii corticis citri drachmam unam.

Sublima aliquoties ex phiala.

Tum præparata ex hisce.

## MORBI A GLUTINOSO

### SPONTANEO.

69 **G**lutinosum (*a*) pingue ex vegetabilibus habet causas antecedentes, i. fa-

(*a*) Glutinosum dicitur omne corpus quod ad fluidi naturam utcunque accedens, tale est, ut ejus partes tanta tenacitate cohærent, ut in filamenta se duci patientur. Non solum liquida humana, ut sanguis, serum, bilis.. ali-

rinosa cruda , austera , immatura . 2. inopiam boni sanguinis . 3. debilitatem vasorum , viscerum , bilis . 4. imminutum motum animalem . 5. dissipationem liquidioris per laxata vasa secernentia . 6. retentionem crassioris debilitate instrumentorum excernentium .

70 Nascitur primo in prima officina

quam tenacitatem habent ; sed etiam secreta liquida glutinosa dicenda sunt , v. gr. liquor unctuosus articulis lubricandis inserviens , mucus naturalis partes membranaceas corporis plurimas defendens , et lubricans , ut in ventriculo , oesophago , intestinis . . . arteriarum internæ parietes quoque mucoso tali smegmate obducuntur.. Sed hæc omnia glutinosa naturalia , sana , et utilia sunt. Hic autem de pituita morbosa tantum agitur .

Duplicem pituitam Veteres agnoverunt. Illud quod ustum , et velut supra modum in sucis coctum erat vocabant *Phlegma* , quod ustum esse significat , illud autem albi coloris quod omnes *Pituitam* vocant *Mucum* dixit Prodigius in opere de hominis natura. Chart. t. v. p. 50.

Prius illud erat phlegma calidum , et phlegma phlegmonodes dictum : posterius erat frigidus latus humor , qui simpliciter pituita , vel , et phlegma frigidum dicebatur .

Phlegma illud calidum in sanguine venis educto in morbis inflamatoriis appareat sæpe , ubi insulæ superficies coriacea tenaci alba lamella tegitur : phlegma frigidum in catarrhosis morbis tanta copia seccernitur. Hæc omnia vere utilia ex van-Swiet. hic.

digestionis , hinc in sanguine , dein in reliquis , inde derivandis , liquidis.

71 In primis viis facit prostratum appetitum ; repletionis sensum ; nauseam , vomitum ; ingesti cruditatem ; bilis inertiam (a) , ejus inviscationem , et consumptionem ; pituitæ stomachicæ , et intestinalis ortum ; alvum tardam , et tumentem ; impedimenta chyli parandi , perficiendi , secernendi .